

**Tuesday 21, October 2025**

**කාරක සභාවේ වාර්තාව**

2025 ඔක්තෝබර් මස 10 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේ දී රැස්වූ සෞඛ්‍ය සහ ජනමාධ්‍ය කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයේ උපදේශක කාරක සභාව විසින් පහත සඳහන් නියෝග සහ වාර්ෂික වාර්තා සලකා බලන ලදී.

කාරක සභාව රැස්වූ දිනය : 2025.10.10

වේලාව : ප.ව.03.00

**පැමිණි සාමාජික මන්ත්‍රීවරුන්**

- ගරු (වෛද්‍ය) නලින්ද ජයතිස්ස මහතා (සභාපති)
- ගරු (වෛද්‍ය) භංසක විජේමුණි මහතා (සෞඛ්‍ය නියෝජ්‍ය අමාත්‍ය)
- ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය (ජනමාධ්‍ය නියෝජ්‍ය අමාත්‍ය)
- ගරු (ආචාර්ය) එම්. එල්. ඒ. එම්. හිස්බුල්ලාහ් මහතා
- ගරු ආර්. එම්. ගාමිණී රත්නායක මහතා
- ගරු (වෛද්‍ය) නිහාල් අබේසිංහ මහතා
- ගරු (වෛද්‍ය) නජීන් ඉන්දික මහතා
- ගරු (වෛද්‍ය) ජගත් ගුණවර්ධන මහතා
- ගරු අශෝක ගුණසේන මහතා

**පැමිණි සාමාජික මන්ත්‍රීවරුන්**

- ගරු කන්දසාමි ප්‍රභූ මහතා
- ගරු සුදත් බලගල්ල මහතා
- ගරු (වෛද්‍ය) එස්. ශ්‍රී බවනන්දරාජා මහතා
- ගරු ජගත් මනුවර්ණ මහතා
- ගරු (ආචාර්ය) නන්දන මිල්ලගල මහතා
- ගරු ධර්මප්‍රිය විජේසිංහ මහතා
- ගරු (වෛද්‍ය) ඉලෙයියනම්බි සිරිනාත් මහතා
- ගරු (වෛද්‍ය) ජනක සේනාරත්න මහතා
- ගරු එම්. එස්. අබ්දුල් වාහිද් මහතා

**පැමිණි සාමාජික නොවන මන්ත්‍රීවරුන්**

- ගරු රවි කරුණානායක මහතා
- ගරු කේ. කාදර් මස්තාන් මහතා
- ගරු අමර්නාදන් අබේකිකලනාදන් මහතා
- ගරු කවින්දිරන් කෝඩිස්වරන් මහතා
- ගරු එම්. කේ. එම්. අස්ලම් මහතා
- ගරු කේ. ඉලංකුමාරන් මහතා
- ගරු එම්. එස්. උදුමාලෙබ්බේ මහතා
- ගරු ටී. කේ. ජයසුන්දර මහතා
- ගරු නිශාන්ත පෙරේරා මහතා
- ගරු පද්මසිරි බණ්ඩාර මහතා
- ගරු ඊ. එම්. බස්නායක මහතා
- ගරු ආර්. එම්. සමන්ත රණසිංහ මහතා

**කාරක සභාවේ ලේකම්**

- වන්දිමා සුබසිංහ මිය, සහකාර අධ්‍යක්ෂ (පරිපාලන)

**පැමිණි නිලධාරීන්**

- විශේෂඥ වෛද්‍ය අනිල් ජාසිංහ මහතා, ලේකම්, සෞඛ්‍ය සහ ජනමාධ්‍ය අමාත්‍යාංශය
- සෞඛ්‍ය සහ ජනමාධ්‍ය අමාත්‍යාංශය සහ එම අමාත්‍යාංශය යටතේ ඇති ආයතනවල නිලධාරීන්

**සලකා බලන ලද කරුණු**

- 2015 අංක 5 දරන ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරිය පනත යටතේ පිහිටුවන ලද ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරියේ මිල නියම කිරීමේ කමිටුව, 2003 අංක 9 දරන පාරිභෝගික කටයුතු පිළිබඳ අධිකාරිය පනත යටතේ පිහිටුවන ලද පාරිභෝගික කටයුතු පිළිබඳ අධිකාරිය සහ සියලු පරිදි දරන්නන් විමසා සහ 2003 අංක 9 දරන පාරිභෝගික කටයුතු පිළිබඳ අධිකාරිය පනතේ විධිවිධාන ඇතුළු වෙනත් සියලු අදාළ සාධක පිළිබඳ සැලකිල්ලට ගෙන 2015 අංක 5 දරන ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරිය පනතේ 118 (4) වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 142 වගන්තිය යටතේ සෞඛ්‍ය සහ ජනමාධ්‍ය අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලදුව, 2025 ජූලි 21 දිනැති අංක 2446/34 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියෝග (2025.10.07 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.)

මෙම ගැසට් පත්‍රයේ සඳහන් පරිදි උපරිම සිල්ලර මිල (Maximum Retail Price - MRP) යනු ශ්‍රී ලංකාවට ආනයනය කරන ලද හෝ නිෂ්පාදනය කරන ලද ඖෂධ ඖෂධ වෙළෙඳ නාමයක්/ නිෂ්පාදනයක් තීරණය කිරීම සඳහා ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරිය විසින් භාවිත කරනු ලබන උපරිම සිල්ලර මිල සූත්‍රය වේ. එම මිල සූත්‍රයට අනුව මිල තීරණය කිරීමේදී කොළඹ වරායට ආනයනය කරන ඖෂධයෙහි CIF අගය, ශ්‍රී ලංකා රේගුව වෙත ගෙවිය යුතු අදාළ තීරු බදු, බදු සහ අනෙකුත් ගාස්තු (DT) සහ ඖෂධ සැපයුම් දාමයේ සිටින කොටස්කරුවන් සඳහා වන පිරිවැය (SCTM) යන සාධක සලකා බලයි.

වෙළෙඳපොළ හැසිරවීමක් හෝ වෙළෙඳපොළ තුළ ගැටලුවක් ඇති අවස්ථාවක වෙළෙඳපොළ මිල පාලනය කිරීමට ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරිය වෙත මිල තීරණය කිරීමේ හැකියාව පවතින අතර ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරිය විසින් උපරිම ඉහළම සීමා මිල (Maximum Ceiling Price - MCP) නියම කරනු ලබයි.

අඩු උපරිම සිල්ලර මිල (Lowest MRP) සහිත ඖෂධය නාම වෙළෙඳපොළේ තිබුණ ද වැඩි උපරිම සිල්ලර මිල (Highest MRP) සහිත වෙළෙඳ නාම වෛද්‍යවරුන් විසින් නියම කරනු ලබන සහ ඖෂධ ශාලා හිමිකරුවන් විසින් එවැනි ඖෂධ නිකුත් කරනු ලබන අවස්ථාවන්හිදීම ඖෂධයක විශේෂිත වෙළෙඳ නාම කාණ්ඩයක සියලුම උපරිම සිල්ලර මිල (MRP) සහ උපරිම ඉහළම සීමා මිල (MCP) තීරණය කිරීමට ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරියට හැකි අතර එහිදී කලාපීය මිල ගණන් (වෙළෙඳ නාමවලින් 80%ක් ආනයනය කරන කලාපීය මිල ගණන්) සලකා බලා සහ නියම කර ඇති පරිදි සංඛ්‍යානමය ක්‍රමයක් අනුගමනය කරමින් උපරිම ඉහළම සීමා මිල (MCP) තීරණය කරනු ලැබේ. උපරිම ඉහළම සීමා මිල (MCP) සමඟ මෙම වෙළෙඳපොළ තත්ත්වය පාලනය කළ හැකි අතර එමගින් ජනතාවට දැරිය හැකි මිලකට ඖෂධ ලබාගත හැකිය.

- 2023 වර්ෂය සඳහා 1990 සුවසැරිය පදනමේ වාර්ෂික වාර්තාව (2025.02.27 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.)
- 2023 වර්ෂය සඳහා ශ්‍රී ලංකා රාජ්‍ය ඖෂධ නිෂ්පාදන සංස්ථාවේ වාර්ෂික වාර්තාව (2025.02.27 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.)

**නියෝග සහ වාර්ෂික වාර්තා පිළිබඳව කාරක සභාවේ තීරණය**

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව සෞඛ්‍ය සහ ජනමාධ්‍ය කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයේ උපදේශක කාරක සභාව පාර්ලිමේන්තුව විසින් කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද ඉහත සඳහන් නියෝග සහ වාර්ෂික වාර්තාවලට එකඟ වීමට තීරණය කළාය.

කාරක සභාව, එකී නියෝග සහ වාර්ෂික වාර්තා පිළිබඳව කාරක සභාවේ මෙම වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (වෛද්‍ය) නලින්ද ජයතිස්ස මහතා විසින් 2025 ඔක්තෝබර් මස 21 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

## குழுவின் அறிக்கை

2025 ஒக்டோபர் மாதம் 10 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் நடைபெற்ற சுகாதாரம் மற்றும் வெகுசன ஊடக அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவில் பின்வரும் ஒழுங்குவிதிகள் மற்றும் ஆண்டறிக்கைகள் ஆராயப்பட்டன.

கூட்டத் திகதி: 2025.10.10

நேரம்: பி.ப. 03.00

### சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ (டாக்டர்) நலிந்த ஜயதிஸ்ஸ (தவிசாளர்)
- கௌரவ (டாக்டர்) ஹங்சக விஜேமுணி (சுகாதார பிரதி அமைச்சர்)
- கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன (வெகுசன ஊடக பிரதி அமைச்சர்)
- கௌரவ (கலாநிதி) எம்.எல்.ஏ.எம். ஹிஸ்புல்லாஹ்
- கௌரவ ஆர்.எம். காமணி ரத்நாயக்க
- கௌரவ (டாக்டர்) நிறூஸ் அபேசிங்ஹ
- கௌரவ (டாக்டர்) நஜீத் இந்திக்க
- கௌரவ (டாக்டர்) ஜகத் குணவர்தன
- கௌரவ அசோக குணசேன

### குழுவின் செயலாளர்

- திருமதி சந்திமா சுபசிங்க, உதவிப் பணிப்பாளர் (நிர்வாகம்)

### சமூகமளித்த அதிகாரிகள்

- நிபுணத்துவ வைத்தியர் அனில் ஜாசிங்க, செயலாளர், சுகாதாரம் மற்றும் வெகுசன ஊடக அமைச்சு
- சுகாதாரம் மற்றும் வெகுசன ஊடக அமைச்சு மற்றும் குறித்த அமைச்சின் கீழ் உள்ள நிறுவனங்களின் உத்தியோகத்தார்கள்

### பரிசீலிக்கப்பட்ட விடயங்கள்

- 2015 ஆம் ஆண்டின் 5 ஆம் இலக்க, தேசிய மருந்துகள் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபைச் சட்டத்தின் கீழ் தாபிக்கப்பட்ட தேசிய மருந்துகள் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபையின் விலைகுறித்தல் குழுவினதும், 2003 ஆம் ஆண்டின் 9 ஆம் இலக்க, பாவனையாளர் அலுவல்கள் அதிகாரசபைச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளின் கீழ் தாபிக்கப்பட்ட பாவனையாளர் அலுவல்கள் அதிகாரசபையினதும் மற்றும் எல்லா அக்கறைகொண்டுள்ளோரினதும் கலந்தாலோசனையுடனும் மற்றும் 2003 ஆம் ஆண்டின் 9 ஆம் இலக்க, பாவனையாளர் அலுவல்கள் அதிகாரசபைச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளுட்பட இயைபான வேறெல்லாக் காரணிகளையும் கவனத்துட்கொண்டும் 2015 ஆம் ஆண்டின் 5 ஆம் இலக்க, தேசிய மருந்துகள் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபைச் சட்டத்தின் 118(4) ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 142 ஆம் பிரிவின் கீழ் சுகாதாரம் மற்றும் வெகுசன ஊடக அமைச்சரால் ஆக்கப்பட்டு, 2025 யூலை 21 ஆம் திகதி 2446/34 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் (2025.10.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ளது)

இந்த வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளபடி, அதிகபட்ச சில்லறை விலை (Maximum Retail Price - MRP) என்பது இலங்கையில் இறக்குமதி செய்யப்படும் அல்லது உற்பத்தி செய்யப்படும் எந்தவொரு மருந்து வியாபார நாமத்திற்கும்/தயாரிப்புக்கும் அதிகபட்ச சில்லறை விலையை நிர்ணயிக்க தேசிய மருந்துகள் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபையால் பயன்படுத்தப்படும் அதிகபட்ச சில்லறை விலை சூத்திரமாகும். இந்த விலை சூத்திரத்தின்படி, கொழும்பு துறைமுகத்தில் இறக்குமதி செய்யப்படும் மருந்தின் CIF பெறுமதி, இலங்கை சுங்கத்திற்கு செலுத்த வேண்டிய தொடர்புடைய சுங்கக் கட்டணங்கள், வரிகள் மற்றும் பிற கட்டணங்கள் (DT) மற்றும் மருந்து விநியோகச் சங்கிலியிலுள்ள பங்குதாரர்களுக்கான செலவு (SCTM) ஆகியன விலையை நிர்ணயிப்பதில் கருத்தில் கொள்ளப்படுகின்றன.

சந்தை கையாளுவதில் அல்லது சந்தையில் சிக்கல் ஏற்பட்டால், சந்தை விலையைப் பராமரிப்பதற்கு விலையை நிர்ணயிக்கும் அதிகாரம் தேசிய மருந்துகள் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபைக்குள்ளது, மேலும் தேசிய மருந்துகள் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபை அதிகபட்ச உச்சவரம்பு விலையை (Maximum Ceiling Price - MCP) நிர்ணயிக்கிறது.

குறைந்த அதிகபட்ச சில்லறை விலை (Lowest MRP) கொண்ட மருந்தியல் பெயர்கள் சந்தையில் இருந்தாலும், அதிக அதிகபட்ச சில்லறை விலை (Highest MRP) கொண்ட வியாபாரநாமங்கள் மருத்துவர்களால் பரிந்துரைக்கப்பட்டு, அத்தகைய மருந்துகள் மருந்தக உரிமையாளர்களால் விநியோகிக்கப்படும் சந்தர்ப்பங்களிலேயே, ஒரு குறிப்பிட்டதொரு வியாபாரநாமத் தொகுதியொன்றின் அனைத்து அதிகபட்ச சில்லறை விலைகள் (MRP) மற்றும் அதிகபட்ச உச்ச வரம்பு விலைகள் (MCP) ஆகியவற்றை தேசிய மருந்துகள் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபை நிர்ணயிக்க முடியுமென்பதுடன் பிராந்திய விலைகளை (வியாபாரநாமங்களில் 80% இணை இறக்குமதி செய்யப்படும் பிராந்திய விலைகள்) கருத்தில் கொண்டு, பரிந்துரைக்கப்பட்ட புள்ளிவிவர முறையைப் பின்பற்றுவதன் மூலம் அதிகபட்ச உச்ச வரம்பு விலை (MCP) தீர்மானிக்கப்படுகிறது. இந்த சந்தை நிலைமையை அதிகபட்ச உச்ச வரம்பு விலை (MCP) மூலம் கட்டுப்படுத்த முடியும், இதனால் மக்கள் மலிவு விலையில் மருந்துகளைப் பெற முடியும்.

- 2023 ஆம் ஆண்டுக்கான 1990 ஈவசெரிய அறக்கட்டளையின் ஆண்டறிக்கை (2025.02.27 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ளது)
- 2023 ஆம் ஆண்டுக்கான இலங்கை அரசு மருந்தாக்கற் பொருட்கள் உற்பத்திக் கூட்டுத்தாபனத்தின் ஆண்டறிக்கை (2025.02.27 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ளது)

### ஒழுங்குவிதிகள் மற்றும் ஆண்டறிக்கைகள் பற்றிய குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலிக்கப்பட்டதன் பின்னர் சுகாதாரம் மற்றும் வெகுசன ஊடக அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவானது பாராளுமன்றத்தினால் குழுவுக்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் மற்றும் ஆண்டறிக்கைகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவிப்பதற்குத் தீர்மானித்தது.

குறித்த ஒழுங்குவிதிகள் மற்றும் ஆண்டறிக்கைகள் தொடர்பான குழுவின் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (டாக்டர்) நலிந்த ஜயதிஸ்ஸ அவர்களினால் 2025 ஒக்டோபர் மாதம் 21 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்படல் வேண்டுமெனக் குழுவினால் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

## **Report of the Committee**

The Ministerial Consultative Committee on Health and Mass Media at its meeting held on 10<sup>th</sup> October 2025 in Parliament considered the following Regulations and Annual Reports.

**Date of the Meeting: 10.10.2025**

**Time: 03.00 p.m.**

### **Committee Members Present**

- Hon. (Dr.) Nalinda Jayathissa (Chair)
- Hon. (Dr.) Hansaka Wijemuni (Deputy Minister of Health)
- Hon. (Dr.) (Ms.) Kaushalya Ariyaratna (Deputy Minister of Mass Media)
- Hon. (Dr.) M. L. A. M. Hizbullah
- Hon. R. M. Gamini Rathnayake
- Hon. (Dr.) Nihal Abeyasinghe
- Hon. (Dr.) Najith Indika
- Hon. (Dr.) Jagath Gunawardana
- Hon. Ashoka Gunasena

### **Committee Members Present**

- Hon. Kanthasamy Prabu
- Hon. Sudath Balagalla
- Hon. (Dr.) S. Sri Bavanandarajah
- Hon. Jagath Manuwarna
- Hon. (Dr.) Nandana Millagala
- Hon. Darmapriya Wijesinghe
- Hon. (Dr.) Elayathamby Srinath
- Hon. (Dr.) Janaka Senarathna
- Hon. M. S. Abthul Wazeeth

### **Non - Committee Members Present**

- Hon. Ravi Karunanayake
- Hon. K. Kader Masthan
- Hon. Amirthanathan Adaikkalanathan
- Hon. Kaveenthiran Kodeeswaran
- Hon. M. K. M. Aslam
- Hon. K. Ilankumaran
- Hon. M. S. Uthumalebbe
- Hon. T. K. Jayasundara
- Hon. Nishantha Perera
- Hon. Padmasiri Bandara
- Hon. E. M. Basnayaka
- Hon. R. M. Samantha Ranasinghe

### **Secretary to the Committee**

- Mrs. Chandima Subasinghe, Assistant Director (Administration)

### **Officials Present**

- Dr. Anil Jasinghe, Secretary, Ministry of Health and Mass Media
- Officials of the Ministry of Health and Mass Media and the Institutes coming under the purview of the Ministry of Health and Mass Media

### **Matters Considered**

- **Regulations made by the Minister of Health and Mass Media under Section 142 read with Section 118(4) of the National Medicines Regulatory Authority Act, No. 5 of 2015 in consultation with the Pricing Committee of National Medicines Regulatory Authority established under the aforementioned Act, Consumer Affairs Authority established under the provisions of the Consumer Affairs Authority Act, No. 9 of 2003 and all stakeholders and taking into consideration all other relevant factors including the provisions of the Consumer Affairs Authority Act, No. 9 of 2003 and published in the Gazette Extraordinary No. 2446/34 of 21st July 2025** (Presented to the Parliament on 07.10.2025)

As stated in this Gazette, the Maximum Retail Price (MRP) is the maximum retail price formula used by the National Medicines Regulatory Authority (NMRA) to determine any medicine brand/ product imported into or manufactured in Sri Lanka. According to that pricing formula, the factors considered when determining the price are the CIF value (Cost, Insurance, and Freight) of the medicine imported to the Colombo Port, the relevant duties, taxes, and other fees (DT) payable to Sri Lanka Customs, and the cost for the stakeholders in the medicine supply chain (SCTM).

The National Medicines Regulatory Authority (NMRA) has the ability to determine the price to control the market price when market manipulation or a problem exists in the market, and the National Medicines Regulatory Authority sets the Maximum Ceiling Price (MCP).

Even though there are generic names with a low Maximum Retail Price (MRP) in the market, in situations where brands with a high Maximum Retail Price (MRP) are prescribed by doctors and dispensed by pharmacy owners, the National Medicines Regulatory Authority is able to determine both the Maximum Retail Price (MRP) and the Maximum Ceiling Price (MCP) for all brands within a specific category of medicine. The Maximum Ceiling Price (MCP) is determined by considering regional prices (specifically, regional prices from which 80% of brands are imported) and following a stipulated statistical method. With the Maximum Ceiling Price (MCP), this market situation can be controlled, enabling the public to obtain medicines at an affordable price

- **Annual Report of the 1990 Suwasariya Foundation for the year 2023** (Presented to the Parliament on 27.02.2025)
- **Annual Report of the Sri Lanka State Pharmaceuticals Manufacturing Corporation of Sri Lanka for the year 2023** (Presented to the Parliament on 27.02.2025)

### **Decision of the Committee on the Regulations and Annual Reports**

After the consideration, the Ministerial Consultative Committee on Health and Mass Media, agreed to the above mentioned Regulations and Annual Reports referred to the Committee by Parliament.

The Committee resolved that this Report of the Ministerial Consultative Committee on Health and Mass Media, regarding the aforesaid Regulations and Annual Reports, thereon be presented to Parliament on October 21<sup>st</sup> 2025, by Hon. (Dr.) Nalinda Jayathissa, Chair of the Committee.